Hungarie nostre genitricis charissime et de consilio prelatorum et baronum 
nostrorum . . . confirmamus“ mondja Lajos 1345. oct. 11-én kelt oklevelében. 
(Anjou: IV. 544.)

* „Noveritis“ — mondja a királyné — „universis nobilibus comitatus de 
Ung“ intézett parancsában, — „quod sicut condam domina regina senior felicis 
recordacionis . . . dictum officiolatum ipsius comitatus magistro Ders . . .  
pro honore conservandum contulerat, sic et nos de presenti eundem officiolatum 
similiter pro honore conservandum eidem magistro Ders commisimus.“ Meg
hagyja tehát, quatenus . . . ipsum magistrum . . . tamquam vestrum officialem 
et comitem honorifice suscipere . . . universa autem iura, vestri ex parte prove
nire debenda eidem dare . . .  vel vicecomiti eiusdem debeatis cum effectu.“ (Az 
egész oklevelet lásd a függelékben).

3 „suoque iudicio et iudicatui parere et obtemperare . . .  debeatis“ — mondja 
az oklevél. (Az ungi főispánra nézve lásd még a VII. Fej. IV. p. al. mondottakat).
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kivette őket a megyei bíráskodás alól.1 V. István alatt külön zárt 
területté alakultak,2 saját külön joggal3 bírtak. Ettől fogva élükön a 
„comes terrestris“ „comes provinciae“ áll, akivel szemben a szepes- 
megyei főispán „comes parochialis“ „comes pro tempore constitutus“ 
elnevezéssel él.4 A bíráskodásokból befolyó bírságok két harmada 
a megyei főispánt, egy harmada pedig a közönség ispánját illette.5 
A közönség szabadságát Róbert Károly 1317., 1328. és 1336-ban 
megerősítette és ugyancsak megerősítette azokat Nagy Lajos is6 
1365-ben.7 Végleges megerősítést a szász közönség joga 1370-ben, 
a „Szepesi Jog“ (Zipser Willkür) codificálásával nyerte, melynek

1 . . . hanc concessimus litertatem, ut a comite parochiali liberi sint pe
nitus et exempti, nec quisquam nomine comitis inter eos possit commorari, sed 
villicus de communi voluntate ipsorum electus eos debet indicare iuxta consue
tudinem aliorum hospitum.“ IV. Béla 1243-iki okleve. (Közölve: A szepességi 
XVI. városok pragmatical tört. 61. 1. — Lőcsén 1842. Névtelen szerzőtől.)

2 „.. .hanc eidem gráciám et libertatem duximus concedendam, quod liberam 
habeant licende facultatem inter se comitem vel iudicem, quemcumque voluerint, 
eligendi, qui una cum comite pro tempore constituto, omnes causas inter ipsos 
emergentes iudicabit in Leucha civitate provincie capitali, iuxta ius et consue
tudines provincie approbatas.“ — V. István 1271-iki oklevele. (Közli: Endlicher: 
Monum. Árpád. 522. 1.)